Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde

OFÍCIO CIRCULAR Nº 127/2021/SVS/MS

Brasília, 17 de maio de 2021.

Ao Senhor
JOÃO LEOPOLDO SILVA PETRY
Presidente da Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Deficiência, de Funcionários do Banco do Brasil e da Comunidade – APABB
E-mail: faleconosco@apabb.org.br

Assunto: Solicita apoio para a vacinação contra a influenza.

Senhor Presidente,

1. No oportuno, compartilhamos com os Senhores Presidentes que o Ministério da Saúde lança a 23ª Campanha Nacional de Vacinação contra Influenza, que acontecerá no período de 12 de abril a 09 de julho
de 2021 em todo o Brasil.  Esta Campanha será operacionalizada pelas Secretarias Estaduais e Municipais de Saúde e terá como objetivo reduzir internações, complicações e óbitos na população-alvo da vacinação.

2. Ressaltamos que a vacinação contra a influenza permitirá, ao longo de 2021, prevenir o surgimento de complicações decorrentes da doença, óbitos e suas consequências, como superlotação dos serviços de
saúde, além de minimizar a carga da doença, reduzindo os sintomas que podem ser confundidos com os da covid-19. As ações de imunizações continuam a ser extremamente importantes para a proteção contra a
influenza e devem ser mantidas apesar de todos os desafios frente à circulação contínua ou recorrente do SARS-CoV-2.

3. Nesta campanha, estarão disponíveis nos mais de 50 mil postos de vacinação, o quantitativo de 80 milhões de doses para vacinação contra influenza ao longo do período da campanha, fruto do esforço
conjunto dos níveis federal, estadual, municipal e de parceiros engajados nessa luta.

4. Deve-se destacar que a vacinação dos grupos prioritários contra influenza é um desafio em todo o mundo para se alcançar coberturas vacinais preconizadas pelos programas de imunizações.  No Brasil,
algumas populações-alvo apresentam baixas coberturas, a exemplo crianças, gestantes e puérperas, grupos estes, que podem apresentar maior dificuldade de acesso aos serviços de saúde, especialmente neste momento de
pandemia da COVID-19.

5. Neste cenário a campanha será uma excelente oportunidade para a vacinação do público e ocorrerá em três etapas e grupos prioritários (Quadro 1).

Quadro 1: Distribuição dos grupos prioritários por etapas e datas para início da vacinação, Brasil, 2021.

Etapas Grupos prioritários População-alvo

Primeira –
(12/04 a
10/05)

Crianças (6 meses a < de 6
anos) 16.041.833

Gestantes 2.136.798

Puérperas 351.254

Povos indígenas 772.318

Trabalhadores da saúde 5.895.851

Total da 1ª Etapa 25.198.054

Segunda -
11/05 a 08/06

Idosos com 60 anos e mais 30.197.052

Professores 2.613.309

Total da 2ª Etapa 32.810.361

Terceira -
09/06 a 09/07

Comorbidades 10.332.126

Pessoas com deficiência
permanente 7.536.683

Caminhoneiros 1.241.061

Trabalhadores de Transporte
Coletivo Rodoviário

Passageiros Urbano e de Longo
Curso

678.264

Trabalhadores Portuários 111.397

Forças de Segurança e
Salvamento 584.256

Forças Armadas 364.036

Funcionários do Sistema de
Privação de Liberdade 108.949

População privada de liberdade
e adolescentes e jovens em
medidas socioeducativas

779.283

Total da 3ª Etapa 21.736.055

Total Geral 79.744.470

Fonte: Coordenação Geral do Programa Nacional de Imunizações. Crianças primovacinadas
manter 30 dias de intervalo entre doses.

6. Dessa forma, diante da importância do trabalho que as Sociedades Científicas e de Classes realizam junto a população, especialmente no que diz respeito as ações de mobilização voltadas para a prevenção
das doenças imunopreveníveis, esta Coordenação-Geral do Programa Nacional de Imunizações (CGPNI) vem solicitar seu valoroso apoio junto aos filiados, não só na divulgação dessa Campanha, como também
orientando os pais e responsáveis, bem como as pessoas contempladas para a vacinação contra a influenza, para a importância, segurança e benefícios da vacinação.

7. Com a certeza de que o sucesso desta Campanha, só será alcançado com a participação de todos, contamos com o vosso inestimável apoio para que juntos consigamos proteger a população-alvo contra a
influenza, bem como, alcançar as coberturas vacinais preconizadas pelo Programa Nacional de Imunizações (PNI) necessárias para reduzir as complicações e óbitos decorrentes da doença.

8. No mais, a Secretaria de Vigilância em Saúde se coloca à disposição para todos os esclarecimentos que se fizerem necessários. Para informações adicionais, favor contatar a equipe técnica da Coordenação-
Geral do Programa Nacional de Imunizações (CGPNI) pelo telefone (61) 3315-3874.

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros

Secretário de Vigilância em Saúde

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretário(a) de Vigilância em Saúde, em 17/05/2021, às 17:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0020594387 e o código
CRC 9CAE28E7.

Referência: Processo nº 25000.063762/2021-81 SEI nº 0020594387

Secretaria de Vigilância em Saúde - SVS
SRTV 702, Via W5 Norte  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70723-040

Site - saude.gov.br

mailto:faleconosco@apabb.org.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0